a l'altro: adunq; bisogna che qualcuno di loro habbia  
 fallato: Tu te inganni o Martino: Peroche sono stati huo  
 mini, & hanno potuto fallare, et uno ha detto cōtra l'al  
 tro: Ma questo non è uero in cose che siano della fede:  
 massimamēte dipoi, che è stato determinato per la Santa  
 Madre Chiesa: Però che in tal caso tutti concorreno  
 in un medesimo uolere, & intendere. Ne è da marauil  
 gliarsi se auanti che alcuna cosa sia determinata uno  
 Dottore dice contra l'altro: Però che quello puo ognua  
 no seguirar quanto esso conosce: Ma quando si deter  
 mina contra quello anchora che non lo intenda, lo deb  
 be credere: & fare come dice lo Apostolo. *Captiuantes*  
*intellectum uestrum: & redigentes ad obsequium Chri*  
*sti.* Ma tu fai il contrario: Pero che non solamente tu  
 falli auanti che sia determinato: Ma stai ostinato poi  
 la determinatione: & che è peggio tu inganni li simplici  
 dicendo che non si creda alli Santi: Pero che hanno po  
 tuto fallare, & così li fai ò far uorresti teco essi Santi  
 ignoranti, & heretici: Ma non potrai, Pero che la san  
 ta Santita non fa scisma, ne deuisione. Ma questo male  
 uorriano fare alcuni superbi, che non si uogliono humi  
 liare a gli altri, Contra li quali dice Paulo, *Non alta*  
*sapiētes, sed humilibus consentientes.* Et se loro, li quali  
 sono santi hanno potuto fallare, tu ilqual non sei santi  
 ficato, puoi non fallare? Immo tu non puoi non fallare  
 ad metter le mani così alto, & far disprezzare il detto  
 de santi, persuadendo la immunditia. Per la parte mia  
 uoglio piu presto seguirar li Santi, che li tuoi documen  
 ti, liquali non fanno Santi, ma profani. Se non si debbe

creder alli Santi: molto manco a te : ilqual con li tuoi  
documenti remouì dalla Santità & Santimonia. Non  
dimanda forse Paulo la castita Santità, & santimo-  
nia? & se tu dissuadi la castità, certo tu dissuadi la San-  
tità. Dice pur Paulo: Hæc est uoluntas Dei sanctifica-  
tio uestra, & accio che non si possa dubitare qual sia  
essa sanctificatione, che uol Dio: sottogionge. Vt absti-  
neatis a fornicatione, & non solamente, che non perda  
la sanctificatione per fornicare: ma anchora nel imbrat-  
tarse per ogni altro modo. Per tanto dichiara pur que-  
sta santità, & sottogionge, ut sciat unusquisq; uas suum  
possidere in sanctificatione & honore, nõ in passione de-  
siderij, sicut & gētes, quæ ignorāt Deū, Si che quelli che  
si lassano uincere da tal passione, sono come gentili che  
nõ cōnoscono Dio, ne che cosa sia santità. Per tanto chi  
uol dissuader tal santità & persuadere la immonditia,  
sono Antichristi, & contra Christo, Ilqual Christo tan-  
to amaua la munditia come dice. S. Paulo in quel me-  
desimo loco, Non enim uocauit nos Deus ad immundi-  
tiã, sed in sanctificationem, Si che se alcuno dissuade ca-  
stità, dissuade santità, & perfetta perfettione, Della  
qual Paulo uoleua che tutti fossero tanto innamorati,  
che fossero ( come esso era ) casti, Et qual santità po-  
tra mai persuader questo Luthero a persuader, che si  
possa romper la fede data a Dio quando si ordina uno in  
sacerdote? Però che non si ordinarebbe, se non promet-  
tesse casta uita, & esso dice, che si puo relassar tal pro-  
messa, & quidem la si puo lassare, & in fatto la si las-  
sa, Ma nõ senza colpa. Et per cio anchora Dio rōperà la